河源市住房和城乡建设局关于《河源市商品房预售资金监督管理办法（征求意见稿）》公开征求意见的反馈
我单位于2023年10月11日至2023年10月21日通过河源市人民政府门户网站向社会公众公开征求《河源市住房和城乡建设局关于〈河源市商品房预售资金监督管理办法（征求意见稿）》的意见，期间共收到2点意见建议。我局高度重视，对有关意见认真研究，现依法将公开征求意见的采纳情况公开，具体内容及采纳情况详见附件。

特此公告。

附件：公众反馈意见采纳情况汇总表

                           河源市住房和城乡建设局
                               2023年11月22日

附件

公众反馈意见采纳情况汇总表

	来信人
	反馈意见
	采纳情况

	中国人民银行河源市分行
	1、更正人民银行业务权限范围。按照机构改革方案与相关管理规定，人民银行河源市分行辖内各县支行的相关业务权限已上收，有关具体业务职能均由“人民银行河源市分行”本级单位负责实施。该办法中凡涉及“人民银行河源市分行及辖内各县支行”“人民银行分支机构”等表述均应修改为“人民银行河源市分行”。

2、补充明确专户专存工作要求。根据人民银行广东省分行对预售资金管理的意见，建议增加补充明确专户专存工作要求：“禁止房地产企业由非监管账户收取预售商品房的房价款，商业银行和住房公积金管理机构在收到购房人出具的首付款全额存入监管账户凭证前，不得发放按揭贷款”。

	  全部采纳。

	交通银行河源分行

交通银行河源分行
	1、建议第六条增加"如商品房预售项目在商业银行办理了房地产开发贷款，该项目预售资金账户原则上应开设在房地产开发贷款银行，无需通过公开招标确定。

    2、建议将第七条“按照一次预售许可申请对应一个账户的原则开设预售资金企业监管账户”调整为“按照一次预售许可申请对应一个账户的原则开设预售资金监管账户。如企业因项目房地产开发贷款、按揭贷款等实际需求，企业可申请增设一个预售资金监管账户，一次预售许可证开设最多不超过两个预售资金账户。

    3、建议第九条增加”如房地产开发企业在商业银行办理了房地产开发贷款，房地产开发贷款支付了项目开发成本（包括工程款、首期费用等），预售资金监管账户内监管额度可相应调减”。
    4、建议十三条（一）第4条增加“因房地产开发贷款银行项目资金封闭式管理要求，企业可将同一项目其他商业银行监管账户预售资金同名划转至企业在房地产开发贷款银行开立监管账户”。

    5、当前房地产市场仍在恢复稳定发展阶段，为确保当地房地产市场平稳健康发展，建议该管理办法实施可根据本地房地产恢复情况给予一定的过渡期，建议过渡期3年。

	第1条反馈意见不予采纳。依据住房和城乡建设部 人民银行 银保监会联合发文的政策文件明确指出，招标确定监管银行，确定能够承接商品房预售资金监管业务的商业银行，建议违反了上级主管部门的政策文件，不予采纳。

第2条反馈意见不予采纳。依据住房和城乡建设部 人民银行 银保监会联合发文的政策文件明确指出，按预售许可设立监管账户，房地产开发企业按照一次预售许可申请对应一个账户的原则开设预售资金监管账户，建议违反了上级部门的政策文件，不予采纳。
第3条反馈意见采纳。

第4条反馈意见不予采纳。根据相关法律规定，预售监管账户的资金必须用于有关工程建设等法定用途，应当专款专用，并不能因房地产开发贷款银行项目封闭式的要求，划转资金。

    第5条反馈意见部分采纳，在管理办法未出台前已办理的预售许可证及已设立的监管账户，无需取消监管账户，重新招标确定监管银行。